
HRVATSKI SAVEZ DALJINSKOG PLIVANJA 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O SUSTAVU NATJECANJA HRVATSKOG 

SAVEZA DALJINSKOG PLIVANJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Travanj, 2024. 

 

 

 



Na temelju članka 15. i 29. Statuta Hrvatskog saveza daljinskog plivanja, a u skladu s člankom 

27. Statuta Hrvatskog olimpijskog odbora te člankom 120. stavak 1., nastavno na članak 37. 

stavak 4. alineja druga Zakona o sportu (Narodne novine br. br.141/2022.), slijedom prijedloga 

Izvršnog odbora Hrvatskog saveza daljinskog plivanja, Skupština Hrvatskog saveza daljinskog 

plivanja na Redovnoj godišnjoj sjednici održanoj 27. travnja 2024. donosi 

 

PRAVILNIK O SUSTAVU NATJECANJA HRVATSKOG SAVEZA DALJINSKOG 

PLIVANJA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom o sustavu natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja (dalje 

u tekstu: Pravilnik) utvrđuju načela i elementi na kojima se temelji sustav sportskih 

natjecanja na području Republike Hrvatske za Hrvatski savez daljinskog plivanja, stupnjevi 

sustava sportskih natjecanja, postupak utvrđivanja sustava, uvjeta i organizacije sportskih 

natjecanja te obveze organizatora sportskih natjecanja. 

 

(2) Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se u odnosu na načela i sustav sportskih natjecanja 

u Republici Hrvatskoj, u nadležnosti Hrvatskog saveza daljinskog plivanja. 

 

(3) lzrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na 

muški i ženski rod. 

 

(4) Ovim Pravilnikom uređuju se opća pravila natjecanja u daljinskom plivanju, koja su 

dužni poštivati:  

- svi priređivači natjecanja  

- svi sudionici natjecanja. 

 

Članak 2. 

(1) Sportsko natjecanje je organizirano natjecanje sportskih ekipa ili sportaša pojedinaca 

koje organizira i vodi pravna ili fizička osoba koja je prema odredbama Zakona o sportu 

ovlaštena za organiziranje i vođenje sportskog natjecanja. 

 

(2) Nastavno na prethodni stavak ovog članka, sportska su natjecanja u smislu ovog 

Pravilnika, aktivnosti kojima je svrha razvoj i unapređenje sporta, postizanje što boljih 



rezultata i sportskih dometa, afirmacija sporta, sportske udruge/kluba i svekolikog 

hrvatskog sporta. 

 

(3) Sustav natjecanja daljinskog plivanja mora biti usklađen s društvenim ciljevima i 

zadaćama sporta daljinskog plivanja te pod stalnim društvenim nadzorom te voditi brigu o 

ravnopravnosti spolova, kako u utvrđivanju sustava natjecanja, tako i u organizaciji 

sportskih natjecanja. 

 

(4) Svi sudionici natjecanja moraju se uzorno ponašati, poštovati načela sportskog morala i 

fair play-a, čuvati čast i ugled udruženih saveza i udruga u sportu. 

  

Članak 3. 

(1) Sustav sportskih natjecanja mora biti svrsishodan, funkcionalan, racionalan i usklađen 

s utvrđenim ciljevima i zadaćama razvoja sporta u Republici Hrvatskoj, odnosno u skladu 

sa smjernicama utvrđenim Nacionalnim programom sporta, odnosno nacionalnom 

strategijom razvoja sporta i nacionalnim planom razvoja sporta. 

 

(2) Svaka vrsta natjecanja u sustavu natjecanja daljinskog plivanja mora biti razumna, 

sportski, društveno i ekonomski opravdana. 

 

(3) U organizaciji sportskih natjecanja, Hrvatski savez daljinskog plivanja obavezan je 

pristupiti na način kojim se osigurava provedba ciljeva i aktivnosti u borbi protiv klimatskih 

promjena, koje uključuju aktivnosti za smanjenje emisija ugljičnih plinova, sa svrhom 

postizanja održivog razvoja u sustavu sporta kao dijela ukupnog održivog razvoja u svijetu. 

 

(4) U sustavu sportskih natjecanja, Hrvatski savez daljinskog plivanja i sve osobe koje 

djeluju u organizaciji sportskih natjecanja dužni su poduzimati mjere zaštite djece u sportu 

te o svakom kršenju prava djece, osobito svim oblicima nasilja nad djecom, spolne 

zloporabe, zanemarivanja ili nehajnog postupanja, zlostavljanja ili izrabljivanja djece u 

sportskim natjecanjima ili u vezi sa sportskim natjecanjima obavijestiti nadležna tijela. 

 

(5) Hrvatski savez daljinskog plivanja u utvrđivanju sustava natjecanja sporta daljinskog 

plivanja za koji je nadležan, kao i u organizaciji sportskih natjecanja, dužan je osigurati 

provedbu aktivnosti za podržavanje integriteta sporta, uključujući zaštitu čistih sportaša i 

poštenog natjecanja, kao i za borbu protiv manipulacije natjecanjima pridržavajući se normi 

Kodeksa olimpijskog pokreta o sprječavanju manipulacije sportskim natjecanjima. 

 



Članak 4. 

(1) Sustav i organizacija sportskih natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja 

usklađuju se s pripadajućim sustavom natjecanja istog sporta na međunarodnoj razini, 

sportskim interesima i tehnologijom svakog pojedinog sporta i olimpijskog pokreta, 

obvezama utvrđenim pripadajućim zakonskim propisima; obvezama sportaša u 

obrazovnom sustavu ili na radu, odnosno obvezama sportaša ili selekcija iz natjecanja 

pripadajućih međunarodnih sportskih federacija te drugim temeljnim principima i 

vrijednostima svakog sporta. 

 

(2) Sportska natjecanja u daljinskom plivanju, odnosno sportskim granama mogu biti 

pojedinačna i ekipna. S obzirom na osobitosti sporta daljinskog plivanja, natjecanja se mogu 

organizirati kao pojedinačna, ekipna ili štafetna. 

 

Članak 5. 

Sustav, uvjeti i organizacija sportskih natjecanja u daljinskom plivanju na području 

Republike Hrvatske temelje se na načelima: 

1. otvorenosti 

2. masovnosti 

3. dostupnosti 

4. selektivnosti 

5. stupnjevitosti 

6. kontinuiranosti 

7. ekonomičnosti 

8. sigurnosti 

9. istinitosti 

10. dobne zastupljenosti 

 

II. NAČELA SUSTAVA SPORTSKIH NATJECANJA U DALJINSKOM 

PLIVANJU 

1.  Otvorenost 

Članak 6. 

Sustav sportskih natjecanja daljinskog plivanja temelji se na načelu otvorenosti. Ovo načelo 

podrazumijeva osiguranje jednakih mogućnosti svim sportašima da putem sportskih 

natjecanja zadovoljavaju svoje sportske potrebe i interese, sukladno svojim sposobnostima 

i mogućnostima. 

 

2.  Masovnost 

Članak 7. 



Sustav sportskih natjecanja daljinskog plivanja mora biti u funkciji omasovljenja sporta, 

omogućavajući, kroz svoje raznovrsne oblike, aktivno bavljenje sportskim aktivnostima i 

sudjelovanje u sportskim natjecanjima odgovarajućeg stupnja svim zainteresiranima, pod 

uvjetima propisanim Zakonom, odnosno općim aktom Saveza. 

 

3.  Dostupnost 

Članak 8. 

Sustav sportskih natjecanja daljinskog plivanja temelji se na načelu dostupnosti za sve 

osobe koje sudjeluju u sportskim natjecanjima, od sportaša do sudaca, trenera, organizatora, 

bez obzira na nacionalnu, etičku, spolnu, rasnu, političku, vjersku ili bilo koju drugu 

različitost medu tim osobama, pod pretpostavkom poštovanja pripadajućih propisa i 

sportskih pravila. 

 

4.  Selektivnost 

Članak 9. 

Sustav sportskih natjecanja daljinskog plivanja treba omogućiti primjenu načela 

selektivnosti tj. izbora onih sportaša kojima osobine, sposobnosti i rezultati omogućuju 

uključivanje u viši stupanj natjecanja, s krajnjim ciljem postizanja vrhunskih sportskih 

rezultata i formiranjem najboljih nacionalnih selekcija. 

  

5.  Stupnjevitost 

Članak 10. 

(1) Sustav natjecanja daljinskog plivanja temelji se na načelu stupnjevitosti. 

 

(2) Stupnjevitošću se osigurava ujednačena razina kvalitete natjecanja na svakom 

pojedinom stupnju. 

 

(3) Na svakom stupnju natjecanja broj sudionika - pojedinaca i ekipa - treba uskladiti s 

kvalitetom i razvijenošću sporta daljinskog plivanja, tako da se u višim stupnjevima 

natjecanja, sukladno stupnju natjecanja, smanjuje broj sudionika. 

 

6.  Kontinuiranost 

Članak 11. 

(1) Sustav natjecanja daljinskog plivanja provodi se u vremenskom slijedu, tako da 

natjecanja nižeg stupnja neposredno prethode natjecanjima višeg stupnja. 



 

(2) Načelo kontinuiranosti podrazumijeva stalnost, odnosno trajnost određenog oblika 

natjecanja tijekom natjecateljske sezone, odnosno u natjecateljskim sezonama. 

 

7.  Ekonomičnost 

Članak 12. 

(1) Sustav natjecanja daljinskog plivanja treba biti ekonomičan i sukladan materijalnim 

mogućnostima sudionika natjecanja i društva u cjelini. 

 

(2) Načelo ekonomičnosti podrazumijeva obvezu utvrđivanja sustava, uvjeta i organizacije 

natjecanja kojima se ostvaruju odgovarajući sportski učinci i dometi, uz što manja ulaganja 

i troškove, kako za organizatora natjecanja tako i za sudionike natjecanja. 

 

8.  Sigurnost 

Članak 13. 

Načelo sigurnosti nalaže sustav natjecanja daljinskog plivanja koji omogućava sigurnost 

svih sudionika natjecanja bez opasnosti po život i zdravlje neovisno o tome radi li se o 

sudjelovanju u sportskom natjecanju ili praćenju sportskog natjecanja te obuhvaća 

poduzimanje mjera sigurnosti i osiguranja sudionika sportskih natjecanja. 

 

9.  lstinitost 

Članak 14. 

Načelo istinitosti sustava natjecanja daljinskog plivanja podrazumijeva postupanje svih 

sudionika u utvrđivanju sustava natjecanja, utvrđivanja kalendara natjecanja, odabiru osoba 

koje provode natjecanje (suci, delegati,…), neposrednoj organizaciji i održavanju natjecanja 

u svrhu postizanja istinitih sportskih rezultata bez eventualne mogućnosti vanjskog utjecaja 

na njih (prodaja rezultata, namještanje, klađenje, prijevare u natjecanju, doping i sl.).  

 

10.  Dobna zastupljenost 

Članak 15. 

(1) Ovo načelo ima svoj slijed u utvrđivanju dobnih struktura u sustavu natjecanja 

daljinskog plivanja, koja u pravilu obuhvaća kadete, juniore, seniore, pri čemu se za 

navedene kategorije mogu koristiti i drugi nazivi dobnih skupina u sustavu natjecanja ako 

je tako utvrđeno međunarodnim pravilima istog sporta. 

 



(2) Sustavi sportskih natjecanja daljinskog plivanja mogu, u odnosu na dobne skupine 

utvrđene prethodnim stavkom, imati i dobne skupine utvrđene na odgovarajući drugačiji 

način, sukladno međunarodnim propisima pojedinog sporta (mlađi kadeti i mlađe 

kadetkinje, mlađi juniori i mlađe juniorke, mlađi seniori i mlađe seniorke). 

 

III. STUPNJEVI SUSTAVA NATJECANJA 

 

Članak 16. 

(1) Sustav sportskih natjecanja daljinskog plivanja- u pojedinoj sportskoj grani na području 

Republike Hrvatske- organizira se i provodi, u pravilu, kroz sljedeće stupnjeve natjecanja: 

 

I. stupanj - klupski/općinski/gradski 

II.  stupanj - međuopćinski/međugradski/ županijski 

III. stupanj - regionalni/međužupanijski 

IV. stupanj - nacionalni 

V. stupanj - međunarodni 

 

(2) Brojnost klubova daljinskog plivanja kao i područna rasprostranjenost klubova 

daljinskog plivanja, uz ostale uvjete ovog Pravilnika utječu na broj stupnjeva sustava 

sportskog natjecanja daljinskog plivanja. 

 

(3) Sustav natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja, uvažavajući stupnjeve utvrđene 

u stavku 1. ovog članka, obuhvaća: lige, prvenstva, županijsko/ regionalno prvenstvo, 

nacionalno prvenstvo, kup natjecanja, međunarodna natjecanja i druga natjecanja, sukladno 

propisima međunarodnih federacija i nacionalnog sportskog saveza. 

 

I.  stupanj 

Članak 17. 

(1) U I. stupnju natjecanja organiziraju se klupska, međuklupska i gradska natjecanja kao 

početni oblik sportskih natjecanja. 

(2) Natjecanja na klupskoj ili gradskoj razini: 

- utvrđuju se odlukom IO-a HSDP-a po prijedlogu gradskog saveza daljinskog plivanja ili 

na prijedlog kluba/udruge članice Saveza. 

Natjecanja na ovoj razini natjecanja priređuju klubovi ili drugi priređivači natjecanja.  



Priređivači ovih natjecanja mogu biti uvršteni u Kalendar ostalih natjecanja pod uvjetom 

valjane prijave i uplate pristojbe. 

 

II.  stupanj 

Članak 18. 

(1) II. stupanj organizira se kao područno natjecanje. Ovaj stupanj natjecanja proizlazi iz I. 

stupnja natjecanja i organizira se u skladu s razvijenošću i specifičnostima daljinskog 

plivanja. 

  

(2) Pojedinačna natjecanja organiziraju se u obliku prvenstava, kupova i liga, a ekipna u 

obliku prvenstava i kupova. 

 

(3) Županijski stupanj natjecanja može biti početni oblik natjecanja u daljinskom plivanju, 

kada je to primjereno organizaciji, razvijenosti i karakteristikama sporta daljinskog plivanja. 

 

(4) Natjecanja na županijskoj razini:  

- utvrđuju se odlukom IO-a HSDP-a po prijedlogu županijskog saveza daljinskog plivanja 

ili na prijedlog kluba/udruge članice Saveza. 

Natjecanja na ovoj razini natjecanja priređuju klubovi ili drugi priređivači natjecanja.  

Priređivači ovih natjecanja mogu biti uvršteni u Kalendar ostalih natjecanja pod uvjetom 

valjane prijave i uplate pristojbe. 

 

III. stupanj 

Članak 19. 

(1) Natjecanja u III. stupnju organiziraju se u obliku prvenstava i kupova kao pojedinačna i 

ekipna ili samo pojedinačna ili samo ekipna. 

 

(2) Sudjelovanje pojedinaca i ekipa u ovom stupnju natjecanja uvjetovano je 

kvalifikacijama na natjecanjima u prethodnim stupnjevima. 

 

(3) III. stupanj natjecanja može biti početni oblik natjecanja u daljinskom plivanju kada je 

to primjereno organizaciji, razvijenosti i karakteristikama sporta daljinskog plivanja. 

 

(4) Natjecanja na regionalnoj razini:  



- utvrđuju se odlukom IO-a HSDP-a po prijedlogu županijskog ili gradskog saveza 

daljinskog plivanja ili na prijedlog kluba/udruge članice Saveza. 

Natjecanja na ovoj razini natjecanja priređuju klubovi ili drugi priređivači natjecanja.  

Priređivači ovih natjecanja mogu biti uvršteni u Kalendar ostalih natjecanja pod uvjetom 

valjane prijave i uplate pristojbe. 

- Regionalno prvenstvo za regiju Jug/Sjever (apsolutno) 

Savez utvrđuje sljedeću podjelu:  

a) Regija jug (Ličko senjska, Zadarska, Šibensko kninska, Splitsko dalmatinska i 

Dubrovačko neretvanska županija)   

b) Regija sjever (Istarska, Primorsko goranska, Karlovačka, Zagrebačka, Sisačko 

moslavačka, Krapinsko zagorska, Varaždinska, Međimurska, Koprivničko križevačka, 

Virovitičko podravska, Bjelovarsko bilogorska, Brodsko posavska, Požeško slavonska, 

Osječko baranjska, Vukovarsko srijemska županija i Grad Zagreb) 

 

IV. stupanj 

Članak 20. 

(1) Natjecanja u IV. stupnju organiziraju se u obliku prvenstava i kupova kao pojedinačna 

ekipna ili samo pojedinačna ili samo ekipna. 

 

Natjecanja na nacionalnoj razini organizira Hrvatski savez daljinskog plivanja i dodjeljuje 

ih priređivačima natjecanja temeljem provedenog Natječaja, prema odluci Izvršnog odbora. 

Sudjelovanje pojedinaca i ekipa u ovom stupnju natjecanja uvjetovano je kvalifikacijama 

na natjecanjima u prethodnim stupnjevima, a odluku o tome donosi Izvršni odbor. 

 

(2) Iznimno od odredbe prethodnog stavka, u pojedinoj sportskoj grani - u kojoj, zbog 

manjeg stupnja razvijenosti, manjeg broja sportskih udruga/klubova sporta daljinskog 

plivanja ili neravnomjerne rasprostranjenosti sportskih udruga/klubova u Republici 

Hrvatskoj te organizacijskih i ekonomskih razloga nema opravdanosti za organiziranje 

nižeg stupnja natjecanja - pojedinci i ekipe mogu sudjelovati na natjecanjima IV. stupnja 

temeljem rezultata postignutih u natjecanjima III. ili nižeg stupnja, sukladno odredbama 

ovog Pravilnika. 

 

(3) Natjecanja na nacionalnoj razini su:  

a) otvorene vode – pojedinačna natjecanja  

- državna prvenstva na 3000 m (dobne kategorije, veterani, apsolutno)  

- državna prvenstva na 5000 m (dobne kategorije, veterani, apsolutno )  



- državna prvenstva na 7500 m (dobne kategorije, apsolutno)  

- državno prvenstvo na 10000 m (apsolutno)  

- državno prvenstvo Ultramaraton (apsolutno)  

- Cro Cup (dobne kategorije prema Pravilniku o Cro Cup-u, apsolutno)  

- Grand Prix (apsolutno) 

b) otvorene vode – ekipna natjecanja  

- Cro Cup (ekipni poredak,  apsolutno)  

- štafeta 4x1500 m mješovite ekipe (apsolutno)  

- ekipna utrka na 5000 m (2 plivača + 1 plivačica, odnosno 2 plivačice + 1 plivač, apsolutno)  

c) bazen  

- državna prvenstva  3000 m (dobne kategorije, veterani, apsolutno)  

- državna prvenstva na 5000 m (dobne kategorije, veterani, apsolutno) 

 

(4) Savez utvrđuje sljedeće dobne kategorije natjecatelja za državna prvenstva:  

        Plivačice (ž)       Plivači (m)  

Mlađi kadeti     do 11 godina       do 11 godina  

Kadeti       12-13 godina       12-13 godina  

Mlađi juniori     14-15 godina       14-15 godina  

Juniori       16-17 godina       16-17 godina  

Seniori      18 godina i stariji    18 godina i stariji 

 

Razvrstavanje u pojedinu kategoriju se vrši po godini (ne datumu) rođenja.  

Dobne kategorije otvorene su za nastup godišta mlađih od utvrđenih u članku 20. stavak (4) 

ovog Pravilnika. 

U svrhu promocije daljinskog plivanja moguća je organizacija državnog prvenstva za 

veterane u skladu s pravilnicima World Aquatics. 

 

V. stupanj 

Članak 21. 

(1) Sudjelovanje sportaša (pojedinaca i ekipa) iz Republike Hrvatske u V. stupnju natjecanja 

(međunarodna) uređuje se u skladu s uvjetima koje propisuju međunarodne sportske 

federacije. 



 

(2) Odluku o sudjelovanju sportaša nacionalne reprezentacije na međunarodnim sportskim 

natjecanjima i priredbama donosi Hrvatski savez daljinskog plivanja, na prijedlog 

Izbornika, odnosno kako je propisano Statutom Saveza. 

 

(3) Sudjelovanje nacionalne reprezentacije (sportaša pojedinca, nacionalne reprezentacije) 

na međunarodnim sportskim natjecanjima omogućava se ostvarenjem kvalifikacijskog 

rezultata ili plasmana na nacionalnom prvenstvu ili pripadajućem međunarodnom 

kvalifikacijskom natjecanju, a ako za takav nastup nije propisano ostvarenje određenog 

propisanog sportskog rezultata ili plasmana, na prijedlog Izbornika, a na temelju prethodnih 

sportskih ostvarenja te očekivanog uspješnog nastupa i plasmana sportaša na 

međunarodnom sportskom natjecanju, uz primjenu načela racionalnosti, prije svega imajući 

u vidu iznos potrebnih financijskih sredstava za takav nastup u odnosu na očekivano 

sportsko ostvarenje, Savez izabire sportaše (ekipu ili pojedince). 

 

(4) Sportske udruge/ klubovi i sportaši ne mogu sudjelovati na međunarodnim sportskim 

natjecanjima i priredbama, niti sportske udruge/ klubovi mogu organizirati takva natjecanja 

i priredbe, bez prethodne suglasnosti Hrvatskog saveza daljinskog plivanja. Pri odlučivanju 

o suglasnosti, Savez je dužan polaziti od potrebe razvoja kvalitete daljinskog plivanja te 

promocije i afirmacije hrvatskog sporta i Republike Hrvatske. 

 

(5) Odluku o sudjelovanju nacionalnih reprezentacija na olimpijskim igrama, europskim 

igrama, mediteranskim igrama, olimpijskim igrama mladih, europskim olimpijskim 

festivalima mladih te drugim više sportskim natjecanjima koja su u nadležnosti Hrvatskog 

olimpijskog odbora, donosi Hrvatski olimpijski odbor u dogovoru s Hrvatskim savezom 

daljinskog plivanja, sukladno pravilima pripadajućeg natjecanja. 

 

IV. POSTUPAK UTVRĐIVANJA SUSTAVA, UVJETA I ORGANIZACIJE 

SPORTSKIH NATJECANJA U DALJINSKOM PLIVANJU 

 

Članak 22. 

 

(1) Sustav, uvjete i organizaciju sportskih natjecanja u daljinskom plivanju na području 

Republike Hrvatske utvrđuje Hrvatski savez daljinskog plivanja, sukladno pravilima 

sporta daljinskog plivanja te propisima krovnih međunarodnih sportskih federacija. 

 

(2) Pri utvrđivanju prijedloga sustava, uvjeta i organizacije sportskih natjecanja, Hrvatski 

savez daljinskog plivanja dužan je primjenjivati odredbe ovog Pravilnika. 

 

Članak 23. 

 



(1) Natječaj za priređivače natjecanja na državnoj/ kup razini mora biti raspisan najkasnije 

do 15. prosinca prethodne godine za sljedeću natjecateljsku sezonu. Rok za podnošenje 

prijava je u rokovima propisanim natječajem. 

 

(2) Priređivači natjecanja moraju prijavu na natječaj dostaviti Izvršnom odboru Saveza u 

propisanim rokovima na propisanom obrascu. 

 

Uz obrazac za prijavu, priređivač natjecanja mora dostaviti i sljedeće podatke: 

- osnovne podatke o stazi i skicu staze na kojoj će se natjecanje održati  

- podatke o dosadašnjem iskustvu u organizaciji natjecanja  

- podatke o novčanom fondu i nagradama  

- podatke o mogućnosti smještaja za natjecatelje koji dolaze iz drugih mjesta. 

  

(3) Izvršni odbor Saveza donosi odluku o odabiru priređivača natjecanja  u roku od 15 dana 

po završetku raspisanog natječaja za organizaciju državnih prvenstava i/ili Cro Cup 

natjecanja u tekućoj sezoni. 

  

(4) Priređivači natjecanja dužni su dostaviti propozicije natjecanja na službeni mail Saveza 

najkasnije do 15. svibnja tekuće sezone. 

 

 

(5) Propozicije natjecanja moraju obavezno sadržavati sljedeće:  

- naziv organizatora i priređivača natjecanja  

- mjesto, datum i vrijeme održavanja natjecanja  

- pravo sudjelovanja na natjecanju i eventualna ograničenja u broju natjecatelja  

- program i satnicu natjecanja  

- opis i skicu staze na kojoj će se natjecanje održati  

- način mjerenja vremena i obrade rezultata  

- rokove i način prijave za sudjelovanje na natjecanju  

- iznos kotizacija, način i rok uplate istih  

- podatke o iznosu nagradnog fonda te ostalim  nagradama i priznanjima koja će 

se dodijeliti natjecateljima  

- mjesto i vrijeme sastanka delegata klubova  

- napomenu kako svi natjecatelji nastupaju na vlastitu odgovornost, koja nije 

prenosiva na organizatore i priređivače natjecanja niti u slučaju više sile  

- informacije o mogućnostima smještaja natjecatelja i vodstva klubova. 

 

Propozicije natjecanja Savez će objaviti na svojim web stranicama www.hsdp.hr. 

 

 

Članak 24. 

(1) Opći akt o sustavu natjecanja, uvjetima i organizaciji sportskih natjecanja u daljinskom 

plivanju na području Republike Hrvatske, mogu biti utvrđeni i u drugom općem aktu ili 



više njih, koje donosi izvršni odbor Hrvatskog saveza daljinskog plivanja, a koji trebaju 

biti u skladu s odredbama ovog Pravilnika. 

 

(2) Položaj, odnosno pravo nastupa državljana Europske unije i državljana Ukrajine, kao i 

stranih državljana u nacionalnom sustavu natjecanja definirani su Pravilnikom o 

registraciji članova Hrvatskog saveza daljinskog plivanja, Pravilnikom za natjecanja 

Hrvatskog saveza daljinskog plivanja te Pravilnikom o Cro Cup-u- hrvatskom kupu 

daljinskog plivanja. 

 

(3) Tehničko - materijalni uvjeti i normativi koje moraju ispunjavati priređivači natjecanja 

definirani su Pravilnikom za natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja te 

Pravilnikom o Cro Cup-u- hrvatskom kupu daljinskog plivanja. 

 

(4) Stručno-organizacijski uvjete i normative koje moraju ispunjavati priređivači natjecanja 

kao što su. 

- suci (broj, kategorija-rang) 

- organizacijsko osoblje (broj, vrsta) 

- stručno tehničko osoblje za uređenje objekta i opreme i hitne intervencije na 

objektu, opremi i rekvizitima 

- osoblje za doping kontrolu 

- osoblje za rad na kompjutorima 

- dežurna medicinska služba s neophodnom opremom 

- spikerska služba 

- služba protokola i ceremonijala 

- služba video-snimanja 

- služba sigurnosti 

- drugi posebni uvjeti za organizaciju pojedinog sporta 

definirani su Pravilnikom za natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja te 

Pravilnikom o Cro Cup-u- hrvatskom kupu daljinskog plivanja. 

 

4) Drugi uvjeti, odnosno obveze 

- trajanja sezone određenog natjecanja, rokovi prijave i drugi rokovi 

- način donošenja kalendara natjecanja 

- način, uvjeti i rokovi prijave natjecatelja, odnosno kluba za natjecanje 

- postupanje u slučaju prekida natjecanja, nedolaska na natjecanje 

- kotizacije za natjecanje, sudačke pristojbe, način podmirenja troškova puta i 

drugih troškova za službene osobe natjecanja i sl. 

 

donosi Izvršni odbor, sukladno odredbama Statuta i ovog Pravilnika te drugim 

aktima Saveza. 

 

5) Mjere sigurnosti koje su priređivači natjecanja obvezni poduzeti, neposredno ili 

preko nadležnih državnih tijela, radi sigurnosti sudionika natjecanja i gledateljstva 

u objektima smještaja i natjecanja te normalnog i neometanog održavanja natjecanja 

definirane su Pravilnikom o sigurnosti Hrvatskog saveza daljinskog plivanja. 

 



6) Mjere koje su priređivači natjecanja obvezni poduzeti radi osiguranja uvjeta 

pružanja medicinske pomoći sportašima i gledateljima za vrijeme natjecanja, 

definirani su sukladno pravilniku iz članka 57. stavak 2. Zakona o sportu te za 

doping kontrole. 

 

Članak 25. 

 

(1) Obveza priređivača natjecanja da osigura nesmetano i sigurno održavanje 

sportskog natjecanja odnosi se kako na sigurnost posjetitelja sportskog natjecanja, 

tako i na sigurnost samih sudionika sportskog natjecanja (natjecatelja). Priređivač 

natjecanja je dužan prirediti natjecanje prema pravilima struke o organizaciji 

natjecanja. 

 

(2) Odredba prethodnog stavka obuhvaća obveze priređivača natjecanja na 

poduzimanje svih potrebnih radnji, postupaka, zaštitnih mjera, pa i ugovaranja 

osiguranja radi izbjegavanja eventualnih šteta do kojih može doći zbog toga što 

gledalište ili prostor za odvijanje natjecanja nije bio odgovarajući, ili sportska 

oprema na sportskom terenu nije bila odgovarajuća ili staza nije bila uredno 

označena. Obveze priređivača obuhvaćaju i osiguranje nazočnosti zdravstvene 

službe, odgovarajućeg broja pripadnika redarsko-zaštitarske službe i druge 

pripadajuće službe koje su potrebne u organizaciji natjecanja, kao i u eventualnom 

sprječavanju štete ili štetnih posljedica nezgode ili nesreće na stazi, gledalištu iii 

pripadajućoj okolini. 

 

(3) Kod priređivanja natjecanja u slučaju nastupanja posebnih okolnosti koje 

podrazumijevaju događaj ili određeno stanje koje može ugroziti život i zdravlje 

sportaša, službenih osoba, gledatelja i drugih osoba koje mogu pristupiti sportskom 

natjecanju, priređivač natjecanja je u suradnji sa Savezom obvezan poduzeti sve 

potrebne mjere zaštite te poštovati sve odluke, mjere i preporuke nadležnih tijela u 

predmetnoj situaciji (Hrvatski zavod za javno zdravstvo, stožeri civilne zaštite, tijelo 

državne uprave nadležno za sport i druga nadležna tijela) radi očuvanja zdravlja i 

sigurnosti svih sudionika natjecanja. 

  

V. POSEBNE ODREDBE 

 

Članak 26. 

(1) Savez će utvrditi način i postupak dobivanja pojedinačnog ili ekipnog prvaka 

Hrvatske Pravilnikom o Prvenstvima Hrvatske. 

 

(2) lznimno, kada sustav natjecanja ne omogućuje dobivanje prvaka Hrvatske, 

Savez će utvrditi drugi odgovarajući način rangiranja pojedinaca ili ekipe u 

Hrvatskoj. 

 

(3) Savez ima obvezu utvrditi sustav natjecanja prema kojem će pojedinačni prvak 

Hrvatske biti državljanin Republike Hrvatske, odnosno osoba s državljanstvom 

utvrđenim sukladno Zakonu o sportu te propisima pripadajuće međunarodne 

federacije. 



 

(4) Ukoliko jedna osoba sudjeluje u sustavu natjecanja više država, ne može 

sudjelovati u natjecanjima nacionalnog prvenstva Republike Hrvatske, ukoliko 

sudjeluje u nacionalnom prvenstvu druge države. 

 

 

Članak 27. 

(1) Strani državljanin može sudjelovati u sportskom natjecanju za domaću pravnu 

osobu koja obavlja djelatnost sudjelovanja u sportskom natjecanju pod uvjetima 

koje utvrdi Savez, sukladno zakonskim propisima i pravilima pripadajuće 

međunarodne federacije. 

 

(2) Sukladno odredbama prethodnog stavka, u sportskim natjecanjima u Republici 

Hrvatskoj sudjeluju (1) hrvatski državljani, (2) strani državljani iz zemalja EU i 

drugih država EFTA-e {Europskog ekonomskog prostora) i (3) strani državljani iz 

drugih zemalja. 

 

(3) Stranim državljaninom, sukladno pripadajućim propisima koji su u svezi sa 

sustavom sporta i sportskih natjecanja, ne smatra se državljanin država članica 

Europske unije i drugih država EFTA (Europskog ekonomskog prostora). 

 

 

Članak 28. 

(1) Sportaši - članovi nacionalne reprezentacije (pojedinci ili ekipe) predstavljaju 

Hrvatski savez daljinskog plivanja, hrvatski sport u cjelini i Republiku Hrvatsku u 

međunarodnim natjecanjima. 

 

(2) Način i postupak određivanja nacionalne reprezentacije (pojedinca ili ekipe) u 

pojedinoj sportskoj grani utvrđuje Savez. 

  

Članak 29. 

(1) Priređivači sportskih natjecanja i priredbi dužni su osigurati njihovo uredno i 

neometano održavanje uz primjenu mjera sigurnosti te su odgovorni za održavanje 

reda na sportskim objektima i javnim površinama za vrijeme sportskih natjecanja i 

priredbi u skladu sa Zakonom i aktima Hrvatskog saveza daljinskog plivanja. 

 

(2) Priređivači sportskih natjecanja i priredbi dužni su osigurati zdravstvenu zaštitu 

sudionika sportskih natjecanja za vrijeme održavanja tih natjecanja te osigurati 

uvjete za pružanje medicinske pomoći sportašima i gledateljima. 

 

 

Članak 30. 

(1) Savez je dužan poduzimati sve mjere u sprečavanju uzimanja dopinga i drugih 

nedozvoljenih sredstava i postupaka, sukladno Svjetskom antidopinškom kodeksu, 

kao i pravilima za suzbijanje dopinga u sportu utvrđena od pripadajućih 

međunarodnih sportskih federacija, a priređivač natjecanja obvezan je poduzeti 

potrebne radnje da se osigura provedba antidoping kontrole na natjecanju. 



 

(2) Doping kontrola mora se provoditi i kada to zahtijevaju međunarodne sportske 

federacije, Međunarodni olimpijski odbor ili ovlašteno međunarodno tijelo ili 

agencija za provedbu antidoping kontrole, odnosno nadležno državno tijelo za 

provedbu antidoping kontrole u RH. 

 

Članak 31. 

Hrvatski savez daljinskog plivanja i Hrvatski olimpijski odbor vode evidenciju 

sustava natjecanja u skladu s Pravilnikom o sadržaju i metodologiji prikupljanja 

podataka za evidencije u području daljinskog plivanja. 

 

 

VI. MEĐUNARODNA NATJECANJA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

Članak 32. 

(1) Međunarodna sportska natjecanja u Republici Hrvatskoj organiziraju se u skladu 

sa odredbama Zakona o sportu, Statuta HOO-a, ovog Pravilnika i drugih općih akata 

HOO-a, pripadajućih propisa međunarodnih sportskih federacija i općih akata 

Hrvatskog saveza daljinskog plivanja. 

 

(2) Hrvatski olimpijski odbor daje prijedlog za isticanje kandidature, odnosno za 

održavanje olimpijskih igara, olimpijskih igara mladih, europskih igara, 

mediteranskih igara i drugih međunarodnih više sportskih natjecanja koja su po 

međunarodnim propisima sporta u nadležnosti Hrvatskog olimpijskog odbora, za 

održavanje u Republici Hrvatskoj, dok Savez daje prijedlog za organizaciju, 

odnosno za održavanje svjetskih i europskih prvenstava i kupova, kao i drugih 

velikih natjecanja u pojedinim sportovima, sukladno odredbama Zakona o sportu. 

 

(3) Prije isticanja kandidature za organizaciju međunarodnog sportskog natjecanja 

u RH, Savez je obvezan pripremiti elaborat o organizaciji tog natjecanja, koji treba 

između ostalog sadržavati održiv i zatvoren financijski aspekt natjecanja. 

Organizacija velikih sportskih natjecanja/priredbi u RH treba imati za cilj razvoj 

hrvatskog sporta, uvažavajući raspoloživost postojećih sportskih objekata, 

održavanje i uređenje postojećih objekata te gradnju novih za sport potrebnih 

objekata na racionalnim i ekonomskim principima, dajući pri tom prednost 

sportskim objektima namijenjenim za vise sportova (polivalentni sportski objekti). 

 

(4) Savez, kandidat za organizaciju međunarodnog sportskog natjecanja u RH, 

odnosno organizator takvog natjecanja može članu Saveza sporazumno prenijeti ili 

suorganizirati međunarodno sportsko natjecanje. Suorganizatora međunarodnog 

natjecanja obvezuju sve pripadajuće dužnosti kao i organizatora-Savez, prema ovom 

Pravilniku i drugim pripadajućim propisima. 

 

(5) Pri isticanju kandidature za održavanje olimpijskih igara, olimpijskih igara 

mladih, europskih igara, mediteranskih igara i drugih međunarodnih višesportskih 

natjecanja koja su po međunarodnim propisima sporta u nadležnosti Hrvatskog 

olimpijskog odbora, i planiraju se organizirati na području Republike Hrvatske, 



potrebna je prethodna suglasnost tijela državne uprave nadležnog za sport te 

iznimno Vlade Republike Hrvatske ukoliko je takva suglasnost propisana pravilima 

međunarodnih sportskih federacija (udruženja) u čijoj je nadležnosti održavanje 

predmetnog natjecanja. 

 

 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 33. 

(1) Hrvatski savez daljinskog plivanja, član Hrvatskog olimpijskog odbora, dužan 

je provesti postupak pribavljanja mišljenja o sukladnosti njihovog općeg akta o 

sustavu, uvjetima i organizaciji sportskih natjecanja u Republici Hrvatskoj u 

razdoblju od jedne godine od donošenja ovog Pravilnika. 

 

(2) Postupak utvrđivanja mišljenja HOO-a na opći akt o sustavu, uvjetima i 

organizaciji sportskih natjecanja daljinskog plivanja, nakon provedbe obveze 

prethodnog stavka, Savez je dužan provesti kod svake daljnje izmjene tog općeg 

akta ili donošenja novog akta o sustavu, uvjetima i organizaciji sportskih natjecanja 

daljinskog plivanja. 

 

 

Članak 34. 

Ovaj Pravilnik o sustavu natjecanja Hrvatskog saveza daljinskog plivanja stupa na 

snagu danom donošenja, a počinje se primjenjivati od dana 27.4.2025., kada 

Pravilniku za natjecanja u daljinskom plivanju usvojenom na sjednici Izvršnog 

odbora Saveza održanoj 21. ožujka 2023. godine, prestaje važnost. 

 

 

 

Predsjednik HSDP-a 

Dražen Adžić 


